Excelentíssimo Presidente,

Excelentíssimos Vereadores.

Projeto de Lei 60/2014
O Vereador Edson Batista apresenta, nos termos regimentais, o Projeto de Lei em anexo, que altera a redação do artigo 1º e suprime o artigo 2º  da Lei Municipal 4871 de 26 de junho de 2013 que “dispõe sobre “O Dia da valorização do Gari a ser comemorado no dia 16 de maio no Município de Valinhos”, para apreciação em Plenário, requerendo a sua aprovação e remessa ao Senhor Prefeito Municipal de acordo com a Lei Orgânica do Município de Valinhos, no termos que segue.
Justificativa:

A proposta ora apresentada visa levar informações e conscientizar a sociedade da importância dos profissionais que atuam nos serviços de limpeza, coleta de resíduos, conservação ou jardinagem em áreas públicas da cidade, comumente chamados de “GARIS”.
 O nome profissional de GARI é em homenagem ao francês Pedro Aleixo Gary, que, em 1876, assinou contrato com o Ministério dos Negócios do Império para executar os serviços de limpeza da cidade do Rio de Janeiro. Ele costumava reunir seus funcionários para limpar as ruas após a passagem de cavalos, o que era muito comum na época.
Os cariocas se acostumaram com esse trabalho e sempre mandavam chamar a “turma do Gari” para executá-lo. Aos poucos o nome se generalizou e o Brasil inteiro passou a denominar estes trabalhadores desta forma.
Assim, foi instituído em 1962, através da Lei Estadual 212, sancionada pelo então Governador do Estado da Guanabara, Carlos Lacerda, o Dia do Gari, cuja primeira comemoração foi em 16 de maio de 1963.

Estes homens e mulheres que usam seus “esforços físicos” como instrumentos de trabalho, atuam em situações deploráveis e nem por isso recebem o reconhecimento social de suas funções laborais.

Essa categoria de trabalhadores submete-se a uma jornada de trabalho não só extensa, como também por vezes precária, em função das condições em que é exercida, do manuseio de produtos para limpeza, higiene e conservação, bem como do contato com lixo e detritos, muitas vezes em estado de decomposição, que podem provocar moléstias graves.

É de grande relevância o reconhecimento social neste apresentado, merecendo assim, o acolhimento do Legislativo municipal.

Nestes termos, submete-se o Projeto de Lei ora apresentado à apreciação desta Casa de Leis.

Valinhos, 30 de abril de 2014.
Edson Batista
Vereador

PROJETO DE LEI. Nº          /2014
“Altera a redação do artigo 1º da Lei  Municipal nº 4871 de 26 de junho de 2013, que dispõe sobre o Dia de Valorização do Gari”.

CLAYTON ROBERTO MACHADO, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso III, do Artigo 80, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

                                                                             Art. 1.º. O artigo 1º da Lei municipal 4871, de 26 de junho de 2013, passa a ter a seguinte redação:

“Art. 1º. É instituído o Dia municipal de valorização do Gari, a ser comemorado no dia 16 de maio, em homenagem aos profissionais que atuam nos serviços de limpeza, coleta de resíduos, conservação ou jardinagem em áreas públicas da Cidade”.
Art. 2º- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário, caso for.

Prefeitura Municipal de Valinhos,

Aos
CLAYTON ROBERTO MACHADO

              Prefeito Municipal